Vil»* £><0 GA BiMert

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 - Tirol - Natal/RN - CEP: 59015-300
Fone: (84) 4005-0750/0753 - E-mail: gabinete.reitoriaffiirrn.edu.br

OFÍCIO N°. 299/2016-Reitoria/IFRN , Natal/RN, 6 de junho de 2016.

A Sua Senhoria, o Senhor
FÁBIO GOUVEIA PAULINO
Chefe da CGU-Regional/RN - Substituto
Controladòna Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte
Esplanada Silva Jardim, 109, 2o andar, Ribeira
CEP 59012-090-Natal/RN

Assunto: Relatório Preliminar n° 201316905 - CGU-Regional/RN.

Senhor Chefe,

1. Em atenção ao Ofício n° 11948/2016/CGU-R/RN/CGU-PR, de 27/05/2016,

que encaminha o Relatório Preliminar n° 201316905, resultante de auditoria realizada por essa

Controladoria-Geral da União neste Instituto Federal do Rio Grande do Norte, apresentamos a

Vossa Senhoria, de forma objetiva, as considerações e/ou manifestações a seguir elencadas,

para cada constatação presente no referido relatório, a fim de oferecer os subsídios para uma

avaliação mais realística do fazer desta Instituição de Ensino Básico, Técnico, e Tecnológico.

2. CONSTATAÇÃO 1.1.1.1 - CUMPRIMENTO PARCIAL DE DETER

MINAÇÃO DO TCU DECORRENTE DE DEFICIÊNCIAS NO CONTROLE

ACERCA DA JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES DO IFRN.

Trata a presente Constatação de determinação do Tribunal de Contas da União

(TCU) à Controladoria-Geral da União no Rio Grande do Norte (CGU-RN) por meio do item

9.9 do Acórdão n° 5847/2013 - TCU - Ia Câmara,, para a Controladoria informar nas

próximas contas do IFRN, as providências adotadas pela Instituição para aprimoramento do

módulo de freqüência do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), tendo em

vista as falhas verificadas no Sistema, a seguir apresentadas:

j~? f^ Carla Elizabeth Grilo Diniz
0-^Ofc\C Coordenadora

yúdeo deApoio Administrativo/CGU-RN

Q&M&5CW*s\